līaz ij

216

suscipit corruptiōes, nec pegrinas, ipressoē. Et istam suam positionē per vba Aug. muniūt, qui negat cīs quintū corpus ppter quattuor corpora mūdi. Sed hoc positivioe phīse t cōl aperte repugnat, que ppter qttuoē corpora mundi ponit cēntiam quintā supra oēm p̄tētā elevatā, qd valde rōnabile ē, sicut oīs fuit supra di. xiiij. Nec huic repugnat sua Aug. si recte intelligat sicut ibi expositū est. ¶ Iō alī voluerūt alij dicere q natura celestis venit ad p̄stitutionē bumanī corporis, nō si cū vñū ex elemētis, sed medīū ligans oīa elemēta. Alii p̄ciliāt, t hoc dicit exigere dignitatē cōplexionis humane, p quā corpus bumanū in sua prima p̄stitutione habuit elemēta in optimā p̄ciliatione, habuit ēt idoneitatē ad hoc ut post meriti summationē inabitaret in celesti mansione, t sic debuit b̄re naturā celestē t elemētarē de sui p̄stitutione. Elemētare ppter statū vīc in quo cōpetebat ipsi b̄re corpus passibile. Le leste ppter statū p̄tēc in quo cōpetebat ipm b̄re corpus clarū t passibile, t quādmodū in statū vīc natura elemētaris p̄tē dominabat sic in statū p̄tē erit ecōtrario. Hoc autē si videat satis pbabile esse dictū, t nō modicā b̄z calūniā qualitātē natūra illius qnti corporis cū sit incorruptibilis t carens p̄tētate veniat ad cōmixtione cū alīs elemētis. Et iterū si venit vñve nit, t in qd cedit, difficile ē assignare. ¶ Et sō ē tertī modus dicēdī q duplī est loq̄ de natura celesti, aut p p̄prietatē aut p p̄formitatē. Per p̄prietatē natura celestis d̄ esse natura qnti corporis, q sic pfecta est sua forma, vt nullo mō habeat appetitū ad alia formā, sic est actua q nullo mō p̄t pati t corūpi. t sic est natura orbū, t stellarū t firmamēti, hoc autē nō venit ad p̄stitutionē bumanī corporis fm sbam t veritatē, sed soluz venit fm virtutē, q; virtus stellarū t orbū influēdo facit elemētorū p̄ciliationē, qveniunt ad bumanī corporis p̄stōnē secundum rem: dum actio elemētorū, régimē t directionem b̄z ab influētia corporū superiōrū. Alio mō d̄ natura celestis p̄ formitatē, t sic large accipi. t vocat natura celestis illud qd est cō formē celo, t in subtilitate t in claritate, t in quadā subleuatione a p̄tētate, t p b̄c modū spūs q sunt de p̄stitutione corporis viuētis, t maxime boīs dñr esse nature celestis propter subtilitatē t luminositatē, t ppter hoc ēt q subleuationē b̄nt a natura p̄tētate, dū p̄furgūt ex cōmixtione elemētorū i quādā harmonia t psonātā. Et qm̄ in corpore humano sicut ifra patet, maior est harmonia q̄ in aliquo corpore mixto, bīc ē q eius calor t spūs cōplexio magis p̄formant nature celesti t hoc mō accipiēdo naturā lucis sicut naturā celestē large sine p p̄formitatē intrat p̄stitutionē bumanī corporis fm veritatē magis q̄ p̄stitutionē alicuius alterius mixti, ppter bumanē cōplexionis equalitatē t dignitatē fm veritatē, tñ tā spūs q̄ calor q̄ dñr nature celestis sunt de natura elemētari, q̄ deperdunt t restaurant. B̄s q̄ exp̄sse pbifici dicunt. Juxta bāc tertīā viā que pbabilioē est t planior, patet r̄fisio ad obiecta. Nam rōnes ostēdetes q natura qnti corporis nō venit ad p̄stitutionē corporis bumanī loquuntur de natura celesti p̄prie dicta, q̄ est incorruptibilis t inalterabilis t immiscibilis, t cōl nō ē miscibilis ad p̄stōnē tertij. Rōnes nō ad oppositū inducunt p̄cēdūt vel de natura celesti dicta p̄ p̄formitatē, sicut duc prime autoritates, vel si p̄cludent de natura qnti corporis p̄prie dicta nō oīndūt q̄ veniat ad p̄stitutionē corporis bumanī fm substatū, sed fm virtutē, aliter nō p̄cludūt, sicut p̄ discurrendō p singulas. ¶ Nam ad illud qd primo obf de luce dōm q̄ est lux qnti corporis, t lux ignea t lux ex equalitate cōplexionis generata sicut p̄furgēs, t hoc est illa lux q̄ facit corpus esse sufficiētē vīc, alie nō minime. ¶ Ad illud qd obf de calore, dōz q̄ calor celestis nō dōz, q̄ sit in natura celesti sicut in subiecto, q̄ neq̄ illa calida neq̄ frigida est, sed q̄ est a natura celesti b̄z debita p̄portionē, ita q̄ facit ad p̄seruationē, t talis calor in corpore humano est, sed ex hoc non sequit q̄ natura cōstitutive niat ad p̄stitutionē corporis bumanī fm subbam sed solū q̄ insfluat. ¶ Ad illud qd obf de cōciliatione tā p̄ r̄fisio, q̄ nō p̄cīliat veniēs intra, sed sufficit ad p̄ciliātū influēdo extra. ¶ Ad illud qd obf de b̄fificiō, dōm q̄ corpora dñr b̄fificari mediāte alia rōnali nō p̄veritatis s̄z p̄formitatē, t q̄ ex b̄ nō seq̄t q̄ de p̄stitutione bumanī corporis sit natura celestis fm veritatē, sed sufficit q̄ sit fm p̄formitatē ita q̄ aliqd ei p̄formēt r̄fideat i corpore humano. ¶ Ad illud qd obf de quīnḡ sensibilo, dōm q̄ sicut idē Aug. dicit vñū elemētū dñat in duobus, sicut rōne

## Secundi.

sub rōne vapo:is dñak in olfactu . sub rōne humoris dñak in  
gusto sicut ipse dicit. in. sup. Bcni. ¶ Hid illud qđ ob de oīdū  
ne dñm qđ t̄ si natura celestis sit excelsior inter corpora simpli- 43  
cia fin se p̄siderata. nō tñ excellit in gradu in cōparatione ad  
vltiore:ē formā suscipiēdā sed is est o:do qđ forma clementaris  
vnt̄ aie mediāte forma mixtionis t̄ forma mixtionis disponit  
ad formā cōplerionis. Et qđ: cū hec in equalitate t̄ harmonia  
p̄format nature celesti. iō babilis est ad susceptionē nobilissi-  
me influēt. s. vite. t̄ sic in unione aie ad corpus rectus seruat  
tur ordo. Magna ēt est dignitas humani corporis ppter ma-  
gnā harmoniā t̄ p̄portionalē p̄ficiōnē suarū partiū. ob quā  
in statu viato:is p̄formis sit nature celesti. in statu aut̄ cōpe-  
bētis perficietur a dco. non tñ vt sit p̄formis. sed etiā vt sus-  
pra celestē naturā sit exaltata t̄ sublimata vt ei p̄gruat potissi-  
me habitationē celi empyrei.

**Ques**tio. iii. **U**nus corp<sup>r</sup> primi bois constitutu sit et elem̄tis in complexio et positione eq̄ li. Et q̄ sic videt. quanto complexio et complexio magis accedit ad equalitatem. tanto nobilioz est. et quanto nobilioz est tanto no biliotis est forme susceptiu. sed complexio corporis primi bois fuit susceptibilis nobilissime forme per naturā q̄ etiā nō erat deprauiata per culpā. ergo fuit complexio maxime nobilis et si ergo maxime equaliter. **I**te tāto res complexionata est ad durādū babilioz quanto eius complexio ē equalis. inequalitas em̄ miscibiliū est via in corruptionē. sed corp<sup>r</sup> ade babilere erat ad durādū in sempiternū quātū est ex sua prima p̄stitutione. ergo vñ qm̄ pfecta equalitate complexionis et compositionis fuit cōstitutū. **I**te vbi est inequalitas complexionis ibi necesse fario est pugna. vbi vñ pugna est forma nō pot sic gubernare materiam. sicut si esset ibi pax et trāquillitas. vbi aut̄ hoc est ibi est aliqua penalitas. ergo aut in corpore primi bois perfecta fuit elem̄tior equalitas. aut in p̄ctim fuit in eo aliqua penaltas. sed nullo mō pena p̄cessit culpa. ergo te. **I**te corpus ade debuit fieri p̄portionabile ait. et tō q̄diu alia fuit imunita a morte culpe. corpus eius fuit immune a morte nature. ergo partē rōne q̄diu alia fuit equalis in volūtate. corporis p̄fuit equale in complexione. sed in alia primi bois nulla erat obliquitas iusticie in prima p̄stitutione. immo perfecta innocentia. ergo nec in corpore erat aliqua inequalitas. sed concordia et amicitia perfecta. **S**ed p̄tra. vita est p̄ calidū et humidū. et omnis operatio ait in corpore est per calorē sicut dicitur naturales medici. sed in corpore Ade alia babebat expeditas operationes. ergo magna erat ibi abiudicatio caloris. ergo predominabat calidum. et si hoc ergo nō erat ibi perfecta equalitas complexio nis. **I**te si complexio bois est deteriorata. tñ nō est totaliter corrupcta. sed nos videmus q̄ co: per naturam est calidissimum et epar similiter. et quedam sunt alia mēbra in quibus regnat flegma et melancolia. ergo et tunc ita erat. Si ergo in corpore Ade erat predominatio humoris. pari rōne et qualitatū elementiū. ergo non erat ibi perfecta adequatio miscibiliū. **I**tem si esset ibi permixtio fm̄ omnimodā equalitatē. ergo tantū esset ibidem de graui quantum de leui. ergo corpus ibi lū esset indifferens ad grauitatem et levitatem. ergo et ad motum et quietem. si igitur nec esset natum moueri. nec quiescere nec sursum nec deorsum esse. ergo non esset corpus naturale. **I**tem si corpus illud esset cōstitutū fm̄ omnimodā equalitates. tūc q̄dū vñ elementū ageret. tñ reliquū resisteret et ipsum repelleret. ergo vñum virtutē suam et actionem in alterū non profundaret. tñ hoc. non esset ibi alteratio. nec trānsformatio. ac per hoc nec mixtio. aut igitur corpus Ade non fuit nutritum. aut si mixtū non fuit in perfecta equalitate constitutum. **I**tem si corpus Ade esset cōstitutū in perfecta equalitate. ergo ignis sive calor in eo non cōsumpsisset. igit̄ alimento non indiguisset. h̄z collās est fm̄ sanctos. et maxime h̄z Augustinus. q̄ alimento indiguit. ergo in equalitate miscibiliū ipsius corporis constitutum non fuit. **I**tem cum Adam peccauit. non fuit ei ablatum aliiquid quod esset ex parte corporis. ergo si paus erat compositus complexione equali. postea fuit simili ter. ergo post peccatum nulla fuit in corpore eius pugna. ergo nec infirmitas nec mortalitas. q̄ si hoc falsus est. restat te. **R**espōdeo. sicut distinguunt naturales et medici duobus modo dicuntur equalitas miscibiliū in mixto. scilicet a pondere et a iusticia. Equalitas a p̄dere ut dicitur non ē possibilis in rerū

## Distinctio

natura. Equalitas enim a pondere potest dici tripliciter. Uno modo dicitur equalitas a pondere quod miscibilis adequatur et quantum ad qualitatem molis. et quantum ad quantitatem virtutis. Nec duo sunt impossibilia non solum in ratione rei. sed etiam secundum intellectum. Et hoc intellecto quod elementum quod plus habet de materia. minus est de specie. et secundum. Sicut enim impossibile est per verum aurum equecur argento in quantitate et valore. sic impossibile est elementum actuum et passuum equari ad invenientes equalitate ponderis in aliqua mortione. Alio modo potest dicari equalitas a pondere sicut adequationem miscibilitum in quantitate molis soli. radducere est impossibile. Primum quod corpus illud non esset durabile. elementum enim actuum statim passuum consumarent. si enim adequarentur in substantia. adeo actua excederent in virtute ut potius esset consummatio vel presumptio mortis. nec tamen corpus illud non esset durabile. immo etiam nec esset leue nec graue. cum motus gravis vel leuis sequitur per dominas quantum ad qualitatem molis. et si non esset durabile. nee levus. nec graue. non esset de natura intentione. nec nature possibile. Tertio modo dicitur equalitas a ponderis. equalitas a quantitate virtutis. et sic adhuc dicitur talis equalitatibus non esse in natura possibile. Primum quod si esset olimoda equalitas a virtutibus. virtus unius enim resisteret quantum virtus alterius ageret. et sic non esset fundatio et divisione visus ad minimam. ac per hoc non esset mortis. Itē si hoc esset corpus illud carceret operatione caliditatis frigidus et altius qualitatum elementarium. igitur frustra esset ex diuersis constitutum. tale igitur corpus. nec est in natura possibile. quia repugnat naturae mortionis. nec etiam est ex intentione nature. quod carceret debita sibi operatione. Et sic quocunq; modo accipiatur equalitas a pondere. non potuit esse nec debuit in corpore Ade. et hoc satis apparet cum corpore Ade magis esset graue queleue. magis esset idoneum ad agendum quam ad patientium. igitur non habuit equalitatem miscibilium nec quantum ad qualitatem molis. nec quantum ad quantitatem virtutis. et ita non habuit equalitatem a pondere. Unde concedatur de sunt rationes hoc ostendentes. quoniam procedunt ista via sicut patet consideranti. Est et alia equalitas a iusticia. et bec est equalitas que attendit in cōmensuratio ne miscibilius. sicut proportionem debitam. et sicut exigentiam forme introducere et bec equalitas reperitur in domine. quia nobilior debet esse in eius corpore propositio et harmonia miscibilium sicut quod disponit ad nobiliorum formam. bec autem equalitas non est equalitas punctalis. sed latitudinē byz gradus et hoc sicut dicitur status. Est enim status glorie. et est status misericordie. et est status innocentie. Secundum statum glorie qui est perfectus debetur corpori humano equalitas a iusticia. equalitas in qua perfecta. in qua nec cadit discordia. nec repugnātia. nec actu. nec potest. Secundum statum misericordie qui est status imperfectus debetur corpori bonis equalitas. sed diminuta que permisceri habet inequalitatem et discordem. non solum possibiliter. sed etiam quadam necessitate. Secundum vero statum mediū. scilicet innocentie debetur corpori humano equalitas media que a discordia et repugnātia miscibilium erat aliena in actu per adiutorium intrinsecum ase gubernantis et per adiutorium extrinsecum alimenti nutrientis. erat tamen bec equalitas possibilis ad inegalitatem. sicut ob defectum virtutis contentive. sicut etiam ob defectum alimonie. nullus autem horum defectuum esse poterat in nomine si non precessisset transgressio inobedientie. Et sic prout et corpus primi hominis constitutum fuit in equalitate a iusticia quasi media inter equalitatem que nunc est in miseria et equalitatem que nunc est in gloria. sicut et status ase erigebat. Et hanc equalitatem probant in corpore fuisse primi hominis ratione inducere ad firmam partem istam. et ideo concedende sunt quod verum includit. Si autem etis velint concludere oīmodam equalitatem a pondere rationes ille non valerent. quia illa equalitas ad nobilitatem non spectat. Si autem velint concludere equalitatem omnimodam a iusticia. radducere non cocludunt. quod et si corpus haberet nobilissimam formam non tam adhuc erat in statu suo nobilissimo. sicut erat in gloria. hoc autem solummodo concludunt quod ibi erat tanta equalitas a iusticia. quod non erat ibi miscibilium actualis repugnātia. et hoc quidem est verum. Et ita patet responsio ad totum.

**Distinctio. viiiij.** De formatione mulieris et viri.

## XVIII

De formatiōe corporis mulieris ex viro in cōparatiōne ad cām finalē.

¶ De formatiōe corporis mulieris ex viro in cōparatiōne ad cām finalē. a  
¶ Hoc de quoc̄ paradiso mulieris ex viro in cōparatiōne ad cām finalē.  
¶ post plātatiū pāradisi hoīemq; in eo positiū et post vniuersa aialia ad eum ducta. suisq; noīb; designata subnectit scriptura. Immissit de sōporē iādā. Lūq; obdorū missit. tulitvna de costis ei⁹ et formauit eā in mulierē. Hic at tēdenduz est q̄re nō creauit alī virū et mulierē. sicut angelos. s̄ p̄i virū deide mulierē deviro. Iō. s. vi vñū ēē gūis būia ni p̄cipiū. quaten⁹ in h̄ et supbia diaboli ɔfundere. et hoīs būilitas dei filiūdū sublima re. Diabol⁹ op̄e aliad a deo p̄cipiū esse concupierat. iōq; vt ei⁹ supbia retundere. hoc hoī in munere accepit qđ diaabolus puerse rapere voluit. s̄ obtinere nō potuit. Et p̄ hoc imago dei in hoīe apparuit. quia sicut deus omnibus rebus existit p̄incipium creatiōis. ita homo omnibus hoīminibus p̄incipium generationis. Ideo etiam ex uno homine omnes esse voluit deus. ut dum cognosceret se ab uno esse omnes. se quasi vnuū amaret. ¶ Cum autē his de causis facta sit mulier de viro. nō de qualibet parte corporis visiri. sed de latere eius formata est. ut ostenderet quod in consortium creabatur dilectiōis. ne forte si fuisset de capite facta. viro ad dominationem videtur preferenda. aut si de pedibus ad seruitutes subiicienda. Quia igitur viro nec domina nec ancilla parabat. sed socia. nec de capite nec de pedibus. sed de latere fuerat producēda ut iuxta se possendā cognosceret. quā de suo latere sumptā didicissem. ¶ Nō sine cā dormiēti q̄ viro potius q̄ vigilanti. Quare detracta est costa de qua mulier in adiutorium ḡnatio dormiēnis viro est formata. sicut nullā in eo sensisse penā mōti viro straret. et diuine simile potētie opus mirabile ostendere costā s̄tur. que hoīs dormiētis latus aperuit. nec enī tñ a quic̄ sit. te sōporis excitauit. In quo etiam ope sacramēti xp̄i et ecclie figuratiō est. Q̄r sicut mulier de latere viri docebat. De sacra misericordia formata est. ita ecclia et sacris q̄ de latere xp̄i cramen in cruce dormiētis p̄fluxerūt scilicet sanguine et aqua to buī quibus redimimur a penis atq; abluimur a culpis.

¶ Nō eodem q̄ padiso rc. Supra egit magister de Distin. formatōe vii vñū.

ri. hic agit de formatiōe mulieris de viro. Dividiatur autē ista ps in duas p̄cos. In quarū p̄ia determinat p̄ductōe mulieris ex pte corporis. In scđa et pte ase. ibi. quem admodū mulieris corp̄. Gen. q̄. Prima ps byz quattuor p̄tes. In p̄ia parte determinat de productiōe cor. Quare p̄iorio mulieris ex viro in p̄i crea. comparatione ad cām si uit virtutalem. In secunda vero post mu. in comparatione ad cām tierem. + materialē. ibi. solet etiā queri vtrū de costa illa. rc. In tertia vero in comparatione ad causam efficiēt. ibi. illud etiam sciri rc. In quarta vñō in comparatione ad causas formalē. ibi. sed querit an ratio quam deus p̄misit operibus cōcreauit. Similiter secunda pars principalis habet quatuor particulas. In quarū prima ponit opinionem quandā erroneas de productiōe animi mulieris. In secunda vero subiungit aliam opinionē non minus falsas. ibi. Alij autem putauerūt rc. In tercia vero ponit veritatem catolica. ibi. catolica autē ecclēsia. In quarta autem et ultima falsitatem impugnat. et veritates confirmat autoritate bīc. Quare rony. et Augus. ibi. Vñi in mulier ecclēsiasticis dogmatib; de latere rc. Et sic duo determinā re cōtractur in parte ista. quorum ta sit. primum est formatio mulieris. Secunduz est perfectio q̄tum ad animā.

līlī vñū

## Libri

## Secundi

**A**ctus mulieris corpus factum dicatur. Ut hic dices re quod formatione mulieris fuerit miraculosa, et gratia possit introduci quod **L**ama de miraculis, sed propter materialis suae plenitatem, et quod parum ex qua vix ad propinquum, omittebat creaturam est ad prius hoc tamen solus dicitur mulier, esse sufficiat. quod id dictum est mulieris de costa miraculo esse facta non quod scilicet sit hoc solitum cursum naturae vel hoc naturam, sed quod factum est virtute diuina operante supra naturam. Si quis autem querat virum hoc opus supra naturam fecerit ministerio strate sibi virtute angelica, non dicitur Aug. sup. Gen. ad lit. li. it. Ita inveniuntur. Quale ministerium exhibere angelum in illa formatione mulieris, quis audeat assignare certissime tamen differim supplementum. Illud carnis in coste loco ipsius semine corpus et animam, configurationem membrorum, omnia viscerata, sensus omnes, et quiescere quid ea creature et homo et femina erat, non nisi illo opere dei factum quod deus non per angelos sed per seipsum operatus est. Ratio autem potissimum quare deus ita formavit est tum quod modus ille formandi erat supra postestatem nature, tum etiam ut homo in utroque seru immedie in eum tenderet et ex toto eum diligenter a quo se nosset immediata esse factum. **R**atio autem quare ex uno boce deus omnes producere voluerit, in aliis generibus animalium hoc non fecerit summi potest ex ordine et connectione significatione. Ex ordine vero dupliciter, primo ex ordine corporis ad animas, ut sicut omnes anime rationales immediate procedunt ab uno principio Aug. sic omnia corpora humana per genita immediate exirent ab Deo, secundo vero ex ordinis rerum, id est dñe totius coniuncti ad eius alias creaturas. Quia enim putat deo homo medium, et inter eam quod in naturam angelicam, et hunc sunt talia, cum angelii singuli predicti latim a deo producti sint, et cunctae creature brutales in diverso modo, plus seru in masculino, scilicet et quod feminino, homo debuit preterepli duci medio modo, et sic generaliter dicitur mina ex viro. Ex connectione similiiter duplex suum principalis causa tamen propter effectus diversos pluraliter dicit Aug. casus primordiales oim rerum in deo esse in dicens similitudinem artificis in cuius dispositione est, qualis futura sit arca. Ideo et in deo uniuscuiusque rei future capcessit. In creaturis vero qualitera rerum, sed non oim cause sunt, ut ait Aug. Quod inseruit deus seminales rationes rebus finis quas alia ex aliis proueniunt, ut de hoc semine tale genus, de hac arbores talis fructus et homini. Et hec quoque dicuntur primordiales cause, non adeo proprie, quod habent an se causam eternam que proprie et universaliter prima est. Ille vero ad res aliquas dicit prius, posse me quod ex eis puenient. Id est primordiales dñi, qui in primis rerum operatione rebus a deo insite sunt et sicut creature mutabiles sunt, ita et hec causae mutari possunt. Que autem in immutabili deo causa est mutari non potest. **D**icit ergo causa in quod est deo sunt, sed quarundam causae in deo sunt et in creaturis, primis. Quarundam causae in deo tamen sunt et illarum rerum causa dñi absconditae in deo, quod ita est in diuina disponere ut hoc vel illud lumen fiat quod non est in seminali creature ratione. Et illa quod est in deo sunt causa seminali naturaliter fieri, quod ita cursus creationis habens in omnibus immotuit. Alia vero per naturam quovis ratione causa sunt in deo. Hec autem dicit Aug. eē illa quod per gloriam fuit, vel ad ea significanda non naturaliter, sed mirabiliter fuit. Inter quod mulieris facturam de costaviri ponit ita dices. Ut mulier ita fieri necesse foret non in rebus operatis, sed in deo absconditis erat. **D**icit creature cursus habens naturales leges, sive habens naturalem cursus creatoris, habens apud se posse de omnibus facere aliud quod ex naturali ratione habet, ut s. virga arida repente floreat, fructus gignat et in infinite sterili semina, in senectute pareat, ut asina loquatur et homini. **D**edit autem naturam ut ex his est hec fieri possent, non ut in naturali motu haberentur. **H**oc ergo dñs in se absconditas quoquidam futurorum casus quas rebus conditio non inseruit, easque implet non operari possit, quo naturae subsistunt ut sint, sed quo illas administrat ut volunt, quas ut volunt operari. **D**icit ergo quod quod est in deo significandum non naturali motu rerum sed mirabiliter facta sunt abscondite cause in deo fuerunt, quoquidam erat quod mulier facta est de latere viri dormientis. Non habuit prima rem conditio ut semina sic fieret, sed ut fieri possit, ne contra causas quas deus voluntarie instituit, mutabile voluntate aliquid facere putaretur. **P**onit opinionem quoquidam erroneam de productione anime mulieris. **C**ontraquammodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putauerunt aliqui ipsius animam de viri anima propagata, et oes alias preter primas de traduce esse sicut corpora. **S**ubiungit alia opinione non minus falsam. Alij autem putauerunt simul omnes animas ab initio creatas. **P**onit veritatem catholicam.

Ad intelligentiam

## Distinctio

**A** intelligentia autem huius partis circa duo incidentia videtur. Primum est circa productionem corporis mulieris ex latere viri. Secundum est circa productionem spiritus sive ase eiusdem mulieris, et per omnes omnia anima et spiritus que sunt in posteris. Circa primum queratur.

### Quæstiō. i.

Unde fuerit productus corpus mulieris. Et dicit magister in Ira et tactum est de scđo. Secundum quod mulier formata est de viro et non de quacumque parte eius de costa et quia mulier est de viro dormiente formata, et sic tria tanguntur in formatione mulieris. Si facta est de viro et de viro dormiente, et non de quacumque parte, sed de costa eius et ossa. Extra primū obiectum sic Beati. I. Fecit de bone ad imam et filii suā masc. et fe. creavit eos. Si ergo de in primaria p̄ditione masculū et feminam simul creavit, non videat quod mulier de viro producerit. Item secundū distinctio spectat ad p̄fectionē speciei sed ad alterū species animalium in quibus est distinctio secundum simul et semel producte sunt. Et item quod se bū per modum materialis ad alterū minus ē, cōpletū, quod illud quod ex ipso p̄ducit, nō ergo vir bū completionē respectu mulieris, non mulier de viro, sed contra de muliere vir producere debuit.

Cetera secundum obiectum sic

Sonus vel sopor est quies animalium virtutū, cū intēctione naturaliū, sed in adā nō erat sensus fatigati, nec virtutes aiales, ergo videtur quod somnus ille non fuit ade naturaliū, si ergo nō debuit fieri circa adā, nō si quod eius nature congrueret videat quod deus in eū non debuit soporem mittere, ut de costa eius p̄ducere mulierē. Item in separatione illius, aut fuit aliqua lesio afflictio, aut nō. Si sic, ergo adā ante passus est penā quā committeret culpan. Si nō ergo ita bene potuit fieri de latere vigilatū, sicut de latere dorsum. Item maiori potētia attestat separare partē a torso ab hoc vigilatū sine dolore quod a dormientē, magis ergo esset manifesta dei potētia si absque dolore p̄durisset mulierē de latere ade vigilatū, quod cū p̄ducerit de latere dormientis. Cetera p̄tra tertium obiectum. Sensus mulieris est infirmior, quod sensus viri cū naturā, ergo de pluribus eius infirmis debuit fieri, non ē de ossa, sed potius de carne. Item in textu postea subiungitur, hoc nū os ex ossib⁹ meis, et caro de carne mea, ē nō tamen de costa ade scđā ē, scđā de carne alia. Item costa illa aut erat necessaria ade, aut superflua. Si necessaria, ergo debuit alia costa reddi ade p̄ illa. Si superflua, ergo corp⁹ ade nō fuit in prima sui productione p̄fecte formatū, cū ad p̄fectionē spectet nūbilis bise superflua vel diminutū. Item si superflua erat, ergo nō oportebat carnem repleri p̄ ea. Est igit̄ quod quare mulier de viro, et si de viro,

## XVIII

quare magis de dormientē quod de vigilatū, et si de dormientē, quod magis de costa quod de carne fuit p̄ducta. Quod ad p̄dictorum 5 intelligentia est notandum quod cū sapientia admirabilis et laudabilis ostendat in oībus opībus suis, potissimum tamen manifestat in formatione creature rōmali. Hoc autem clarissim apparet si consideremus ordinis congruētia quā seruauit diuinā sapientia, dum produxit mulierē de latere viri. Longius era enim mulierē sic de viro producitur. Tum ppter ordinis habitudinē que attendit id est virū et mulierē in būana specie. Tum etiam ppter ordinē habitudinē que attendit inter ea que per virū et mulierē habent signari. Vir enim et mulier fū suorum sc̄rum et p̄ficiatē et natūram sic facti sunt, ut inueniēt cōiungentur, et ex hoc cū in altero quietaret: et unus ab altero sustentaret. Quod igit̄ fortius vinculo et singulari mulierē cōiungitur viro, et cōiuerso ideo unus sexus p̄ductus est de altero, quod non sita cōiunctio dat viro quietationē, ideo p̄ducta est de viro dormiente. Quod Rūsus quod dat mulierē fortitudinē sustentationē, hinc est quod mulierē est esse facta de ossa. Et quod in oībus bis est quedā equalitas mutua societatis, id est formata est mulierē de ossa, non quocumque: sed de costa et eius latere. Et sic ppter modus formationis inducit p̄ficiatib⁹ illius mutue p̄ficiōis, que est inter virū et mulierē fū rem. Lōsonat etiā nūbilomin⁹, bis quod signant p̄ mulierē et virū. Per virū namque et mulierē significat deus et alia, Christus et ecclesia, superior et posterior, rationis et inferior. Prime significatiōis cōpetit formatione mulieris ex viro fū modū p̄dictū. Quod enim oīco spūs rōmaliū imēdiatū p̄ducunt a deo tanq; et primo principio, et immediato et deus in eis rehescit, et quasi soporat, dum delitiae sue sunt esse cū filiis hominum, et rōmaliū spūs a diuino spū in habitatē confirmat et roboratur, optima consonātia p̄format signū signato fū et per virū et mulierē significat deus et alia. Omnis res correspōndet fū et per virū et mulierē significatur Christus et ecclesia. Ecclesia enim est Christus p̄format, dum de latere Christi dormientis in cruce p̄fluxit sanguis et aqua, et quibus in sacramentis ecclesie reducunt efficasia, per quod sacramenta fundat ecclesia, et sic virū ridet Christus, dormitio inducit morti, abiitio coste apertione lateris. Concordat etiā formationē bec significatiōis put per virū et mulierē superior et posterior et inferior, et signari. Sicut enim vir est fortior et mulier est infirmior, sic superior et inferior, et sicut mulier ex viro, sic inferior portio est ex conversione spūs ad bec inferiores, dum aut ad bec inferiores convertit, cessat a vigilatū contemplatiōis, et quodāmodo efficitur, infirmior semetipso, et tendit ad molliētē mulieris, et ideo quodāmodo separari seu soporari debet, et os ei auferri, et exinde mulierē formari. Et sic ppter et magna fuit p̄gruentia ordinis obfūata in huius formationē mulieris, sicut in se, sicut in signato p̄ ipsam. His visis de facili rūdet ad obiecta. Quod enim primo obiectum de textu Beati. Dicendum quod illud dictū est p̄ anticipationē p̄terea illud dictū est quod nō tam ad productionē alicuius, fū quā nō est formata mulier ex viro, sed ex nūbilo, sicut infra patet. Ad illud nō quod obiectum est p̄ vir est muliere fortior et p̄fectior. Dicendum quod materiae minus est nobile. Quod illud quod ex eo p̄ducit fū id est materiae, vir autem nō fuit materia mulieris fū se totū, sed fū aliquid sicut fū costa, et id quod vir est nobilior potuit tamen ex eius costa corp⁹ mulieris formari. Nam non est tanta p̄fectio in una costa viri, quanto est in uno corpore mulieris. Quod si quis quare magis mulierē de viro, quod vir de mulieri. Dicendum quod hoc aliquis futurū erat, sicut in scđo, adā, s. Christo, et ideo ut p̄fecta esset dei opera, debuit esse fīs mulierē, et mulierē de solo viro. Sic enim sunt iplēti sicut dicit dominus et scribit, quatuor modi eductiōis boni esse. Unus quod est de viro et muliere quod nō obfūat natura. Alius quod est nec de viro, nec de muliere, qui fuit in productionē primi boni. Tertius qui est de viro tamen, et bic fuit in formationē Eucaristie. Quartus quod est de muliere tamen absque viro, et bic fuit in productionē Christi de virginē. Tercius autem magis p̄gruebat mulierē educi de viro, ut ostendere ppter virū et caput est mulieris, et quod non ppter mulierē sed mulierē ppter virū et caput est mulieris. Item si supra mulierē contingere in adam lassari, quod

# Libri

# Secundi

vna cessabat ab operatione, contingebat altera vigorari dū tota  
aīa circa actū vni virtutis intēdit. ¶ Immisit autē de sopor  
rem in adā, nō ppter hoc qd posset separare costā a vigilāte si  
ne dolore & borroze, sed ppter significationē, ppter etiā men  
tis ade subleuationē, qd sicut dicunt sancti, adā in illo sopore  
multa puidit. Ubi statim cū euigilauit, ppbetice locutus est, t  
in hoc multū ostenditūr dei oportētia, que sic potuit separare  
costā, vt natura nō amitteret quietē suā. Ex hoc patet illa tria  
obiecta de sopore. ¶ Primi em̄ novāl, qd ibi nō erat somnus  
ex lassitudine. Scđm similr non valet, qd nō est factum ppter  
lesionem boīis occultādā. Tertiū etiā non valet qd etiā ita be  
ne manifesta est dei potētia, dū nō excitauit dormitēc a som  
no, sicut manifesta esset si formasset cā de latere vigilatiō sine  
dolore aliquo. ¶ Ad illa que obiectūntur qd nō debuit fieri de  
osse. Dōm qd nō tñmodo mulier facta est de osse sive de costa,  
sed etiam aliqua particula fuit sumpta de carne Ade, sicut ses  
quens l̄a innuit. ¶ Hoc nūc os, t ca, de car, mea. Magis autē  
fit denominatio ab osse, sive qd illa fuit pars principalior, sive  
qd vir mulierī confert robur, t mulier p viri cōsortiū vigorat.  
vir autē per mulieris consortiū emollitur, t ideo dū caro reple  
ta pro costa, qd vir dat fortitudinem t suscipit infirmitatē, si  
ue etiā quia costa illa locum carnis occupabat, non em̄ facta  
fuit in adāt in eo maneret, sive ea formaret mulier. Et sic  
patent illa tria obiecta. Primi em̄ non valet, qd mulier t si de  
bilis sit in se, tñ a viro babet roborari t ideo magis dicit esse  
facta de costa qd de carne. Scđm nō valet qd em̄ mulier dū esse  
facta de costa, nō intelligitūr precīsē, ita qd non de carne. Ter  
tiū non valet, quia si illa costa superflua erat ade, inquantū  
erat indīviduum, erat tamen oportuna inq̄tū erat mulieris  
principium, t ideo resurget in muliere nō i viro, sicut planius  
explicatur in quarto.

**B Questio, iij.** Ut̄ mulier formata sit de costa viri  
textum. Cōlummauit deus dīc, vi, om̄e opus suū. Si ḡ forma  
tio mulieris fuit post dīc septum, sicut scriptura innuit, ergo  
aliquo modo in illis operibus, vi, dōrū mulier cōdīta fuit, sive  
nō erat nisi in costa, ergo in costa erat vñ fieret mulier, sed qd  
sic est in aliquo dū: esse in eo b̄z rōnē seminālē, ḡ tc. ¶ Itē aug.  
vi, sup Bēn, ad litte. Oia que psequētibus erat euolunda tē  
poribus, primū de simul creavit cū faceret mundū cōsum  
mata quidē, qm̄ nibil babent illa in naturis pprīo qbus suo  
tempor̄ cursus agunt, qd nō in istis causalib⁹ factum sit inchoa  
ta aut, qm̄ quedā erant semina futuroz, ergo si mulier postea  
pducenda erat, ergo semen mulieris pexistebat, sed nō nisi co  
sta, ergo tc. ¶ Itē vir dū esse imago dei, qd ex ipso sunt omnes  
boies, sicut oia sunt ex deo, sed nulla creatura est ex deo mate  
rialis, ergo si recta est assimilatio, necessē est qd vir respectu mu  
lieris nō solū babeat habitudinē principij materialis, sive etiā  
actiū, sed qd est ex aliquo sicut ex materiali t actiū principio  
est fm̄ rōnē seminālē, ḡ tc. ¶ Itē vir pductus est de limo, t  
mulier de viro, aut igitur est maior habitudo t pueniētior, cos  
tē ad mulierē qd viri ad limū, aut nō. Si nō, ḡ nō magis attri  
net mulier viro, qd vir limo, Si sic, ḡ ultra rōnē passibl̄ fuit  
ibi aliquo mō rō actiū, si ḡ bec est rō seminalis, apparet qd b̄z  
rōnē seminālē et costa fuit formatum corpus mulieris.  
¶ Itē cū de pdurit corpus mulieris de costa aut hoc fuit fm̄  
naturā aut ptra. Si fm̄ naturā, cū natura quicqđ facit, faciat  
fm̄ rōnē seminales videf qd seminalis de costa mulier pducta  
sit. Si ptra naturā, L̄ otra pditor, nature vt dicit Aug. non sa  
cit ptra naturā. Et idē sup Bēn, ad litte. Non facit deus cōtra  
causalib⁹ quas bonas pstituit, qd ptra voluntatē suā nō facit, er  
go si formatio euc nō potuit esse ptra naturā, fuit igit̄ fm̄ na  
turā, si hoc fuit, ergo fm̄ rōnē seminālē. ¶ Itē si pductio illa  
fuit ptra naturā, ergo formatio mulieris fuit miraculū. Sed  
Aug, sup Bēn, ad litte, dicit qd de in rerū pditione nō vritur  
rebus ad miraculū sue potētē, sed fm̄ quā pp̄ie cōpetit ipsa  
rum rex nature, ergo si miraculū nō faciebat sive opabat fm̄ qd  
natura exigebat, videf qd mulierē pduxerit fm̄ seminālē rōnē  
si ea pdurit fm̄ exigenā nature. ¶ Contra. Magister dicit  
in l̄a, t est autoritas Aug. Illa que fm̄ cām seminālē sunt di  
cuntur naturaliō fieri, qd ita cursus nature boībus innotuit, si  
ergo pductio mulieris de costa nō est fm̄ nature cursum, ḡ nō  
erit fm̄ seminālē rōnē. ¶ Itē magis in l̄a, corpus mulieris

de costa factū dū eo sane miraculo quo de quinq̄ partibus qm̄  
q̄ milia hominū saturati sunt, sed illud non fuit fm̄ seminales  
rationem, ergo tc. ¶ Item hoc videf ratione, semen dicit on  
cipium actiū, t intrinsecū, vnde non dicitur semen dominis  
būmor quicqđ, sed ille qui decisus est a libīs paternis, sed in  
costa nō erat vis actiua ad mulieris pductionē, ergo nec rō se  
minalis. ¶ Item semen b̄z in se rationē totius, et partiū eius  
rei que ex ipso pductur. Unde Augu, v, sup Bēn, ad litte. In  
semine oia producuta sunt t fuerant primitus, nō mole magnis  
tudinis, sive in potētia causali, sive in costa illa nō erat virtus ad  
singula mēbra formāda, ergo nō erat ibi mulier fm̄ rationem  
seminalis. ¶ Item impossibile est aliqd crescere per virtutem  
creatā, nisi per rarefactionē, aut appositionē, sive corpus mulie  
ris de illa costā pductū est qd erat ipsa matris, nō per costā  
refactionē, nec extrinsece materie appositionē, sicut dicit ma  
gister in l̄a, ergo pductio illa ex costa nō fuit fm̄ virtutē crea  
ture, sed solū creativeis essēt, sed seminalis rō dicit virtutē  
creatā, non em̄ dicitur in deo res esse seminaliter, ergo bec p  
ductio mulieris ex costa non fuit fm̄ seminaliter rationes.  
¶ Item fm̄ seminales rōnes attendit rerū ppagatio t ḡna  
tio, sed fm̄ eductio corporis de costa nō fit ppagatio in bus  
mana specie, ergo pductio alieñus corporis humani et costa  
nō est fm̄ rōnē seminālē. ¶ Et ppter hoc est questio, cū mas  
gister dicit aliqua fieri fm̄ rōnē causales aliqua fm̄ ratiōē  
seminales que sit differentia inter hec duo. Si tu dicas qd illa  
fiant fm̄ rōnē causales que fūt fm̄ rationes incomutabiles  
vel eternas, illa fm̄ rationes seminales que sunt fm̄ exigen  
tiam t virtutē potentiaz inditaz ipsie creaturis. Obn̄cī contra  
hoc per Augu. Dicit em̄ Aug, in, vi, super Bēn, ad litterā.  
Nihil habent res in naturis proprijs quod nō in primis die  
bus causalē factum est. Et iterum. Lausales ille rōnes quas  
mundo indidit cū p̄m̄ creauit, quō institute sunt merito que  
r̄poret. Et paulopost. In illis primis rerū causalē causas quas mun  
do primū creatorū inferuit, nō tm̄ posuit qd de limo formatu  
rus erat boīem, sed quēadmodū pducturus, ergo rōnes caus  
ales nō discunt qd increātū, sed creatū. ¶ Item ipse Augu,  
rōnes causales quas dicit inditas primis red̄, distinguit cō  
tra incomutabiles rōnes tam in, v, sup Bēn, ad litte, qd in, vi.  
¶ Querit etiā que differētia sit inter rōnes seminales t natu  
raleo, t videf qd nulla, qd Aug, dicit qd cum arbor, germinat, de  
semine quotidie est ppagatio fm̄ rōnē seminālē in fl, v, sup  
Bēn, sed hoc idē est fm̄ rōnē naturalē. ¶ Item opatio que  
est a vi seminali, aut est naturalis, aut est voluntaria, cū em̄ non  
sit a causa p accidēto, t sit a cā createda, necessē est, qd sit a natu  
ra vel ab intellectu, sive nō est ab intellectu, ergo a natura, ḡ oē  
quod sit seminali sit naturali. Pari rōne, cum natura sit vio  
ppagatio, t ppagatio sit mediante semine, omne quod sit  
naturaliter, videtur fieri seminaliter. ¶ Respon, ad predicto  
rum intelligētiam est notādūm qd cum de his rationibus semi  
nalibus egregius doctor Aug, in, v, z, vi, sup Bēn, ad lit, ans  
bīgue loquatur, t ab ipso potissime habemus hoc nominum  
vsum nō est facile inter bīdō vocabula recte distinguerē. Ipē  
em̄ rōnes causales mō dicit rebus fuisse insertas, mō dicit qd  
tum ad aliqua in diuinā voluntate fuisse scrutatas, possunt tñ  
quātū est de vi vocabuli differentiā assignare in hīc modū.  
Laus em̄ cōis est ad principiū intrinsecū t extrinsecū fīm̄  
liter t ratio causalis qdūt est de vi noīs, semen hō dicit prin  
cipium intrinsecū, t ita ratio causalis se extēndit ad rationes  
creatas t increatas, ratio hō seminalis solū ad rationes crea  
tas, qdūt ergo est de vi noīs, vñ est cōē respectu alterius in  
quātū aut adūmīcē distinguitur t cōnumerātur, sic causa t  
causalis ratio accipit qdūt ad principiū increātū semen  
hō t seminalis ratio spectat ad principiū creatū. Differēt  
autē causa t rō causalē, qd causa dicit principiū pductū,  
ratio hō causalē dicit regulā dīrigētē illud principiū in sua  
operatione. ¶ Similr per hīc modū differt semen t rō semi  
nalis. Regula autē agētis icrati ē forma exēplaris sive pde  
cis. Regula hō agētis creati ē forma naturalis, t ita rōnes  
causales sunt forme pdeales sive exēplares, rōnes hō semina  
les sunt forme naturales. Et fm̄ hoc p̄t qd rōnes causales et  
primordiales idē sunt re differentes sola rōne, primordiales  
em̄ dicunt per p̄ivationē prioris, sed causales per positionē  
posterioris, t primordiales inq̄tū respiciēt dea ut pncipiū p̄z  
mū, causales

## Distinctio

num causales inceptum respicit deū ut sine ultimū que est cā causa. Sunt naturales rōnes et seminales re idē sūt. rōne non differunt. q: enī semen dicit ut ex quo. et natura dicit ut a quo rō seminalis attendit inceptū dirigit potentiam nature. ut ex alio quo fiat aliqd. naturalis non ut ab aliquo fiat aliqd. Vt rō seminalis respicit incubationē et intrinsecā virtutē que mouet et operatur ad effectus productionē. naturalis non operatur producētiō ad productū assimilationē. et modi agēdi assuetudinē. vñ ap propriari loquēdo cū magi ex vīgo fecerūt serpentes. b: sunt h̄z rōnes seminales. cū vīgo serpentes sicut assolēt serpentes generat hoc sit fm rōnes naturales. h̄z vtreq; naturales et seminales cō grue dici possit. Quid igit̄ querit. vtrū aliqd effectus fiat fm rōnes causales. aut seminales. Rūndendum est q: aut sic est a deo ille effectus. q: creatura non b: in eo potentia aliquā. aut si b: b: solā potentia obedientie. vtpote cū mundus sit de nō bilo. vbi nulla est potentia creature. vel cū multi panes multi plicatū ex pane vno. vbi est sola potētia obedientie. et bec fuit fm rationes causales quas de' seruauit in sua voluntate. q: non sunt fm exigētia creature. sed fm exigētia dispositiōis eternae. Si aut̄ sic pducit effectus. q: est in potētia nature. non solum obedientie. h̄z etiā potētis ad actū pducere. sic d: fieri h̄z rōnes seminales. sicut p: cum bō generat ex homine. vel arbor ex arboze. Sed attendendū est. q: illa potentia nature ad effectus istos. aut est ppinqua et sufficiēs. sicut est in semine de cilio a lumbis ad gnatōnē humani corporis et sic d: pprie basere in se rōnem seminalē. Aut est remota et insufficiēs. sicut est in pane vel in alimento. ut ex eo fiat bō. et sic minus pprie de esse ibi ratio seminalis. Non enī d: in pane eē ratio seminalis respectu bolo producētiō. nisi valde large accipiat. Quod aut̄ est sic in remota dispositiō respectu effectus aut perducit ad illū effectū mediātibus illis ad que babebat ordinē immediatā. aut mediate. Si mediate tūc potēt diei q: effectū ille sit fm rōnem seminalē. vtpote si panis comedat et digerat et perturbatur in humorē. et postmodū in lumbis perturbatur in se men. deinde in bofem. Si aut̄ immediate pducit ad effectus vtpote si de pane statim formareb corpus bovis. sic nullo mō d: esse factū fm rōnes seminales. sed fm rōnes causales quis est ibi esset aliqua potētia actiua ad boc q: inde fieret corp⁹ per multa intermedia. tūq; immediae fieret. boc babuit in sola potētia obedientie. Lū ergo querit. vtrū corpus mulieris fuerit in costa seminali. Dōm q: si pprie accipiat rō seminalis. nō. Si aut̄ accipiat large p: quacūq; potētia actiua exīte in materia. sic pōt̄ dici in costa ista ratio seminalis. Rūsus si queratur. vtrū mulier facta sit de costa fm rōnes seminales. Rūndendum est q: nō. q: costa respectu talis modi pducendi. et respectu tāti corporis ex ea formādī absq; additione. nō babuit nisi sola potētia obedientie. vñ pcedēde sunt rōnes ad boc ins ducte. Ad illud aut̄ qd̄ primo obiectum in pterarium q: nibil nouum fecit de' vtrā diē sexti. Dicendū q: illud argumentū deficit tripliciter. Primo q: si formatio mulieris post dīcēm sextū narretur. nō ētū credēdū. q: tā longo tēpore viri formaō p̄cecessit. sed q: die sexta de latere viri pducta sit. Illud aut̄ quod subditur. intelligēdū est per recapitulationē. recapitulat enī scriptura ut addat. Deficit etiā in boc. q: deus non dicunt facere nouū. non solū in boc q: oīa producta sunt in ratione seminali. sed quia producta sunt in suo simili. et boc necessarium est dicere proper creationē animē que non exit in esse fm seminale rōnem. Et per boc p: rūs ad sequētiō. q: formatio mulieris non fuit de consequētiōbus ad opa. vi. dīcētiū vel si fuit. causālē dīcētiū facta. q: pcessit potētia obedientie in Costa. vel etiā aliqua rō seminalis longinqua h̄z fm illam mulier non sit formata sed fm potētia diuinā. Ad illud qd̄ obiectif q: vir est imago dei. q: principium oīi bōmīnū. Dicendum q: non est oīo da similitudo. dīcēt enī est principiū sufficiēs respectu omniū. vir aut̄ non est per se principiū sufficiēs respectu bōmī. atiquo tū modo tener rationē principiū. et boc facit ad maiōē expressionē imaginis. ad cuius expressionē aliquo mō amplificandā non solum facit assimilatio perfecta sed etiā assimilatio modica. Ad illud quod obiectif q: maior erat conuenientia coste ad mulierē q: limū ad virū. Dicendum q: costa dupl̄ pōt̄ p̄siderari. Aut in se aut inceptum fuit parvū. In se quidem ita bene distabat a formatione corporis mulieris. sicut limū a formatione corporis viri. Si aut̄ confide

## XVIII

returninceptum est pars viri. sic q: vir et mulier sunt psonae in'quis. bus pōt̄ cē affinitas et attinētia. talis formatio faciebat quod. dam matus vinculum attinētiae esse inter virū et mulierē. qd̄ quidē nō poterat esse inter virū et elementū terre. Ad illud qd̄ obi p̄ductio mulieris de costa nō fuit p̄tra naturā. Dicēdū q: dupl̄ dīcētiū natura. Uno modo dīcētiū natura om̄e illud qd̄ competit rei a qua naturali origine et sic cōpetit creature. ut ex eo p̄ducatur om̄e qd̄ deus vult. Opus enī respectu sui artificis. b: in se potentia p̄fecte obedientie cui p̄ oīa subiacet ei' voleuntati. propter qd̄ dīcētiū sp̄io dīcētiū cerebatur super aquas et cōtra banc naturā deus nūq; facit. immo quicquid facit de creatura. fm banc naturā facit. et fm bunc modū accipiendo natūram. mulier. de costa nō est formata p̄tra naturā. Alio mō dīcētiū natura p̄proprietate iūfita rebus. fm quā res naturales passant cursus suos et motus solitos. et hoc mō accipiendo naturā aliqui deus facit p̄tra naturā. aliqui supra naturā. Tunc facit p̄tra naturā qd̄ facit aliquid cuius sit in natura. et a natura p̄duci babet. tūc alio modo oīo diverso. ut p: in hoc q: natura dat aliquid visum. et successiue in primaria generatione simili et dat vitam. nunq; tūc cecum reducit ad visum. nec mortuū ad visum. Si ergo deus sua virtute hoc faciat. ut alicui ecce visum restituat. et mortuo vitā. tunc dīcētiū facere p̄tra naturā. i. cōtra solidū cursus nature. et tunc dīcētiū miraculum. Quādō deus facit aliquid cuius simile natura facere nō potest. et ad quod natura non babet ordinem fm p̄proprietatem. sicut quādō de' factus est homo. vel quādō corpus mortale factum est gloriosum. tunc facit supra naturā et illud opus proprie dīcētiū mirabile. nō miraculum. Quid igit̄ in operibus set dīcētiū nature rerū. nō dum crāt condite. nec cursus eāz determinati. ideo tam in p̄ductione mulieris ex costa viri. q: in p̄ductione aliaz rerum opabatur supra naturā. non p̄tra. et ideo opera illa mirabilia nō miracula dici debebat. Et p̄ boc p: rūs ad ultimū obiectum. q: nō fuit pprie p̄tra naturā. nec est miraculū dicendū. P: etiā rūs ad illud qd̄ cōsuevit queri. q: difference est inter miraculū et mirabile. et in quo differt facere aliquid p̄tra naturā et supra. Postremo qualiter vīrū est. q: deus nūbil facit p̄tra naturā. et tūc miracula aliquo modo sunt p̄tra naturā. P: etiā q: difference sit inter rationes primordiales causales seminales et naturales. Duo enī prima mēbra. sc̄ primordiales rōnes et causales differunt rōne. Simili duovitima. sc̄ rōnes seminales et naturales. Duo vīo intermedia. sc̄ rationes causales et seminales vno modo se bñt sicut generale et speciale. Alio mō si fiat appropriatio. causales sunt que seruante sunt in mente diuina. seminales vno que sunt rebus inserente. Et bñc est q: Aug. causales rōnes dicit esse cōsēs ad ea que sunt miraculose et naturales. liter. dicit etiā quādā rationes causales in mente diuina res seruatas. quādā autem esse rebus insertas. vj. super Bch. Et sic patet q: nulla est contrarietas.

**Questio. iii** Quid sit rō seminalis fm essentiā. et cū p̄stet cā esse formā. est questio vīrū. fit formā vīlis. an singularis. Et q: fit forma vīlis. vīde p̄mo p̄bū in. rv. de aliis vbi dīcētiū. q: embryo prius est animal q: bō. g: natura pducit formā spēi mediante forma gñis. sed illa est. rō seminalis mediāte qua natura puenit ad ultimū cōplexū. g: rō seminalis nō est aliud q: forma vīlis. Et tē q: p̄to ē aliqd̄ simplici. tāto p̄us. h̄z forma q: p̄to vīlo. tāto simplicio. g: tāto prior. h̄z in pcessu ordinato qd̄ qd̄ p̄t̄ est. denenit ad id qd̄ posteri est. g: natura pcedēs ad gnationē formē singulařis. puenit ad ipam mediāte vīlis. sed rō seminalis ē illa mediāte qua puenit ad effectū cōplerum. g: rc. Et tē intellect⁹ si vīrus ē intelligit sicut est i re. alioq; si nō ridet ei ita in re sicut intelligit. falsus est tāto. sed tā rōnalis p̄bs q: etiā metapb̄sis. dicit difference extrabi de potētia gñis. ergo op̄s q: tra sit in re. s. q: forme minus vīles exēat in esse a formis magis vīlis bus. aut p̄sideratio logici et p̄bū est oīo vana q: si boc est incōveniens. restat q: forme vīles sunt ille mediātibus quib⁹ edūcuntur singulares in esse sed bñmōi sunt rōnes seminales g: rc. Et tē forma p̄ticularis dicit ens in actu cōplerō q: nulla pōt̄ vīterius fieri additio. materia non dicit ens oīo in potētia. h̄z inter ens oīo in actu et oīo in potētia cadit mediātis ens. qd̄ ē partim in actu et partim in potētia. bñmōi aut̄ est forma vīlis. q: respectu materie est ens in actu. respectu vīterioris formē est ens in potētia. qd̄ igit̄ si nō puenit ab extremitate in extremū vīli

## Libri

per mediū. materia nō perducit ad actū cōpletum. nisi mediā eis formis vniuersalib⁹. s̄ rōnes seminales sunt ille mediā tibus qbus puenit ad actū cōpletū. ḡ tc. ¶ Itē ex bole gñat tur bō nō alīn⁹. doc autē nō est nisi p̄ aliquā puenietiā q̄ est in ter bolem t̄ bolem. t̄ nō inter bolem t̄ astinū. illa autē puenietiā nō est nisi in forma vniuersali. ḡ rō quare bō gñat bolem ē fo- ma v̄lis. sed illa est rō seminalis. ḡ tc. ¶ Itē hec v̄ per deduc- tionē ad impossibile. ce eo incipit gñatio in qđ terminas cō- ruptio. t̄ cōuerſo. si ignis natura nibil p̄ducit ex nibilo corru- ptione naturali nulla forma naturalis cedit in nibil cū ignis ce aere fit ignis forma aeris nō corrūpitur in nibil. nec materia. q̄ materia nō erat alīq̄ de cēntia ipsi⁹ forme. corrūptio ḡ in aliquā formā illa ergo forma. aut ē v̄lis aut singularis. Si sin- gularis aut ḡ est forma ignis. aut forma alia ab igne. Nō alta ab igne q̄ in igne gñato nō sunt due forme singulares. s̄ vna tm̄. Si est forma ignis. ḡ forma aeris t̄ ignis sunt vna forma numero qđ est impossibile. Restat ignis cū nō possit ēē forma sin- gularis. q̄ sit forma v̄lis. si ergo b̄ incipi gñatio ad qđ terminis natura corruptio. gñatio vniuersaliq̄ rei naturalis incipit a for- ma vniuersali. s̄ a q̄ gñatio incipit est rō seminalis. ḡ rō semina- lis nō est aliud q̄ forma v̄lis. ¶ Et̄ oīra. p̄bs in lib. de ala. Uni- uersale. aut nibil est. aut posteri⁹ tc. sed ratio seminalis semp- prior est. ḡ rō seminalis nō p̄t esse forma v̄lis. ¶ Itemyle est semp t̄ v̄bis. sed ratio seminalis respicit banc materiā in qua fundatur determinate. ḡ rō seminalis nō p̄t esse forma v̄lis. ¶ Itē rō seminalis nō pdicaf de eo cui⁹ est seminalis rō non em̄ p̄t dici q̄ bō sit semen. vel q̄ corpus bovis sit embryo. svni- uersale predicat de singulari. ḡ rō seminalis nō p̄t ēē forma v̄lis. ¶ Item oī opatio nature terminatur ad hoc alīqd. t̄ ē circa hoc alīqd. doc alīqd autē dicit formā cū materia vniuer- sale aut dicit formā tm̄. ergo forma v̄lis fm̄ q̄ bm̄ nec ē opes- rationis principiū. nec est opationis termin⁹ p̄ sc. sed rō semis- nalis dicit opationis principiū. ergo rō seminalis nō p̄t ēē for- ma v̄lis. ¶ Itē si rō seminalis dicit formā v̄lē. aut ignis for- matam gñis. aut formā sp̄i. Si formā sp̄i. ḡ humana est rō se- minalis respectu astinū. Si formā speciei. ḡ humana est rō se- minalis but⁹ bovi. sed illud est rō seminalis alīcu⁹ qđ ante p̄existit in materia q̄ sit res cōpleta in actu. ḡ ante erit forma hu- manitatis in materia. q̄ sit res cōpleta. s̄ doc est falsum t̄ nō in- intelligibile q̄ forma humanitatis sit in aliquo t̄ illud nō sit res cōplera. ḡ nō est ponere q̄ forma vniuersalis dicit rōne semis- nalem. ¶ Itē si forma v̄lis respectu p̄icularis esset rō semina- lis. cū ḡ bec albedo dicat singularis formā. t̄ albedo dicat for- ma sp̄i. t̄ color formā gñis t̄ qualitas sensibilis adhuc formā supioris gñis t̄ qualitas corporalis adhuc formā magis v̄lē. t̄ qualitas adhuc formā vniuersalissimā. tunc natura in pdus- cione but⁹ albedinis pueniret mediātibus oībus pdictis. ḡ pri⁹ faceret qualitatē. q̄ qualitatē corporalē. t̄ qualitatē cor- poralē pri⁹ q̄ qualitatē sensibilē t̄ qualitatē sensibilē pri⁹ q̄ co- lorem qđ nō est intelligibile. ¶ R̄n. ad predictorū intelligen- tiā est notādūm. q̄ cum satis cōstet rōne seminale esse pos- tentiam actiū inditam materie. t̄ illā potentia actiū cōstet esse essentiā forme. cum ex ea fiat forma mediātē opatione na- ture. que nō p̄ducit aliquid ex nibilo. satis rationabiliter pos- mitur q̄ ratio seminalis est essentia forme producēde. differēs ab illa fm̄ esse cōpleteum t̄ incōpleteum. sive fm̄ esse in potētia. t̄ esse in actu. Utrū autē illa forma sive potentia actiū quā dis- cimus rōne seminale sit forma v̄lis. doc nō est ita planū. dis- cimus cū sunt modi dicendi fm̄ diuersas positiones quas b̄it diuersi de forma vniuersali. Quidā cū dicere voluerunt q̄ cū vniuersalia non sint fictiones realiter t̄ fm̄ veritatem. non solū sint in aia. sed etiā in natura. t̄ q̄ omne quod est in natura ba- bet fundari in materia. tam formae vniuersales q̄ singulares in materia habent esse. t̄ ita nō differit forma v̄lis t̄ singula- ris per abstractionē a materia t̄ p̄cretionē in materia. sed dif- ferunt per additionē vniuersus ad alterā. t̄ per magis cōpleteum t̄ minus cōpleteum. Quis signū est. q̄ in coordinatione gene- rum t̄ specierū forma speciei est cōpleteissima t̄ cōpositissima. forma v̄o generis respectu illius est ens in potentia. t̄ sit mas- gis in actu per differentiā sibi superadditā. t̄ ita cū ratio semi- nalis dicat formā ratione incōplera. dixerunt nibil aliud esse rationem seminale q̄ formā vniuersalē. Hec autē positio par- pendēa nō est. magnorū cū est t̄ concordō esse videtur t̄ auto-